Aditas vt legatu sub codi tione reli ctu an de leaf si co ditioi no pareat.

ignoret: s. si qd e ipse testator plocio cuida heres extitit manifestissimus est sibi sempromiu hfdes istituisse: vt p media ipst testatoris psona plo. cij heres instituat. Et hoc argu mentatur ex antiq regula q voluit hfdes hfdis testatoris esse heredes.

Sinaut nihil tale factu est: super uacua r inanem hmoi institutioez esse nisi pri hfdes plocio sibi instituto sic adiecerit sempromi plocij hfdes to.

Tuc etem estimandu est eu dixit se: si no ploci hfdes sibi fuerit. tuc sem proni in locu ptene plocij ex substi tutioe vocari: vt ita ex cosequentia verboz plocius qdes institut sem proniuz aut substitu inueniatur.

Sinaute neqz ipse testator plo. cio heres extitit: neqz plociu hfdes antea scripsit sic sempromiu plocio heredem voluit ee: nullius esse mo menti talem institutione cum no est verisite in suu nome queqz errasse.

De institutionibus r. substituti onibus r. restitutionibus sub con ditione factis.

Conditio mixta dependens ex facto tertij r instituti debet impleri vel ex facto illius tertij impediri ad hoc vt institutus possit adire. b. d. Saly. r Alex.

Imperato. Senec. r Antho. aa. Alexandro. Titu. rrv. l. ex. j.

Am auu maternu ea pditioe filia tua heredes istituisse p ponas si antilli filio nupisset: no pri ea hfdes existeret qz pdi tioni paruerit aut antilli filio recu sante matrimonium impedituz fue rit manifestum est.

Abi pditio non est turpis v3 heres institut parere als substitutus admittit r institut a successioe repellit. Sal. r Ale.

Impa. An. a. Tassie. l. ex. ij.

Conditioi sub q testu tue ma. tris heres instituta es: si non paruisti substitutio locu h3. Nec

non de iure poli.

Indiges. i. non habebis lz indigeas. vt. ff. de condi. r demo. ticio. s. j. qd extraordinarium locu haberet si staret per illum no per te. vt s. eo. ti. l. p. ori. Ordinarium aut quado esset pditio impleta. vt de con di. r demo. l. legata sub conditione. r hoc si honeste ei nubere poterat als psequit pure. vt. ff. de condi. r demon. cu3 ita. r. l. hoc modo. Itz arg. s. ff. de verb. obli. l. ticia.

em videri pot sub specie turpiu nu priaz viduitate tibi indixisse: cu te fi lio sororis sue plobzino tuo pbabi li filio mrimoio iugere voluerit.

Nec extraordinario auxilio in diges cu ex his p. cib que in libello coplexa es declares: no per eu stertis se quo minus supreme volutati ma tris tue testatris satisfieret.

Conditio emancipationis verificat etiā p morte naturalē pris vel eius depor tatione. b. d. Saly. post Bal. vel sic. Insti tutio collata in vnu casu extēdit ad alium sibi simile. b. d. vel sic. Non refert quid ex equipollentibus fiat. Alex.

Idē. a. Adaxē. r alijs. l. ex. iij.

Si mater vos sub conditione emancipationis heredes in stituit: r priuz voluntati defuncte parere sniaz deportatiois pr me ruit vl alit defuct e: morte ei vel alio mo pria ptate liberati: ius ade unde hfditatis cu3 sua ca questis.

Filius in ptate non pot heres institui a patre sub pditione q in eius ptate no sit: vt est casualis vel etiā mixta q pendet ex factu instituti r a casu fortuito. r si alit fiat non valet testm. r hereditas ab intestato potest adiri: nisi filius fuerit in defectum illius pditiois exheredatus. Alex.

Impa. Alexā. a. Emit. l. ex. iij.

Si pater filiu que in ptate ha bebat sub pditioe que in ipst ptate no erat herede scripsit: nec in defectu eius exheredauit: iure testa tus no videtur. Tu aut trasma re r longe te agentē sub hac pditio ne herede scriptu esse dicas: si in pa tria que in puicia mauritanie erat regressus fuisses: nec exheredatu te alleges: si in eum locu non redisses: manifestu est multis casib non vo luntarijs: s3 fortuitis euenire potuis se vt eaz implere non posses. Et io non probiberis adire hereditatez.

Conditio dirimedi matrimoniu tanq turpis reñitur de institutione r remanet institutio pura. r si de facto fuerit impleta conditio non cogitur in implemento per sistere: immo lz ab implemento recedat be

et sic exheredatio pure fieri v3: vt. ff. de lib. r posthu. s3 r si pepercerit. s. pure. sed vtruz simul fieri pot. s. institutio conditionalis r exhereda tio sub ptraria conditioe: vt h. r. ff. de lib. r posthu. filius a pre. in pn. Quid aut de nepote r aljs inferiorib. Rn. no idem qd in filio: s3 sub qualibet pditione pnt institui vel exheredari. vt. ff. de here. in sti. sed si sub pditioe. s. nepotes. fm quosda. Tu dic qz si nemo nepotez pcedat tpe testameti: r sic est suus. idē qd in filio. als no idē vt in filius. s. ne potes. Bul. tn distinxit cum fili instituit sub mixta conditione vtruz per eum stet quo minus impleat conditio an per casum. primo casu no admittit. scdo sic. vt arg. j. d. neces. ser. l. fi. Que distinctio non placz: cum statim sit nullum testamentu in quo sub conditioe casuali vel mi xta est filius institutus. bodie vo filius r quilibet suus heres institu tus v3 habere debitum bonoz subsidium sine oi conditione r dilatio ne. vt. s. de inoffi. testa. quonia in prioribus.

At ea. s. pditioe si in patria que siquide in terra rē. vt. ff. d. dona. cau. mor. l. senat. s. mortis. Alh ponit hac glo. sup verbo in patria.

Non probiberis non aperit ex testamento: vel ab intestato. Sed

Si mater. sniam. s. de deportationis. r sic filius factus e sui iuris. vt insti. quib mo. ius pa. po. sol. s. cu aut.

Delaliter. superi or em fuit mors. s. ciui lis. h naturalis. vt. ff. d. 3 tab. l. j. s. fi. r. ff. de co di. r demo. l. intercidit.

Liberati. qui modo sunt multi. vt insti. qui bus mo. ius pa. po. sol. per totum.

Sua ca. i. cum suo onere: r sic nota ex hac l. effectū no modū cōsi. derari. nihil em refert. quid de equipollētib fiat: vt bic. r. ff. de con di. r demo. inlian ait. r de leg. iij. fideicomis/ sa. s. si cui. r de codi. an debi. seruo. r. j. de do. que sub mo. l. si qd. r fa cit. s. de inof. tes. filius mrem. r. ff. ad treb. mu lier. in prin. Sed arg. s. s. de his gve. e. im. l. fi. r de nup. l. sancimus.

Si pater. ipst. sc3 filij.

Non videt. defici ente enim pditione iue nit suus heres: neqz in stituit neqz exheredat r sic non valet. vt isti. de exhere. lib. in prin.

Si pater. ipst. sc3 filij.

Non videt. defici ente enim pditione iue nit suus heres: neqz in stituit neqz exheredat r sic non valet. vt isti. de exhere. lib. in prin.

Te. filium.

Erat. vt statim po net exempluz. l. ista de mixta. Et sic no. qz fili sub casuali vl mixta co ditioe no potest institui: sed sub potestatiua sic. vt bic. r. ff. de here. in sti. suus. in prin. r. s. puto. r. l. ia dubitari. r de condi. in sti. l. fi. r de codi. r demo. l. lucius.

Fili an possit sub pditione institui.

Nepos an possit sub codi tione insti tui vel ex heredari

# Libertus.

Defecti voluntas i ambiguo benigne e interpre/ tanda.

**Jr.** dicit ex testamēto benigne interpretatus voluntatē defuncti in am biguo quasi voluerit eū heredē esse si modo per eū non stetisset quo mi nus conditionē impleteret. et sic remota p̄ditione de medio valet testm̄. Sed dico tm̄ ab intestato: cum testm̄ ipso iure nullū sit. Sed p̄ hoc est valde qd̄ dī. ff. de secū. tabu. l. ij. §. si sub p̄ditioe. sed ibi in emancipato dicit. **Nel** dic q̄ ex te/ stamēto adire potest si vult: q̄ suo favore dici tur nullum. vt. ff. de in iust. rup. tes. l. filius. et ff. de iure do. si res. §. j. et sile no. §. de cōtra ta/ bu. l. ij. fm̄ 230.

**R**eprehēdenda. illa quidē est re p̄rehēdēda: q̄ voluit te heredē esse libere vt de bñt: sed tu plus.

**N**ellet. libere vt debuit.

**I**nutile. hoc. f. ma trimonium etc.

**C**ōprobasti. facto daf voluntas intelligi. vt hic. et ff. de legi. et se. cōsul. de quibus. in fi.

**H**ec. i. bñt tur / pes p̄ditioes: vt h. et s. de inof. test. l. cū te pie tatis. et j. de cōdi. inser. l. ij. et ff. de vsu et hab. §. neq̄. §. sed si vsus. et ar. ff. re ra. hab. l. ostēdit. et j. de his q̄ pe. nomi. l. j.

**O**nerafr. sine testō. hoc vide tur superflū. nā. §. di xit intestat⁹ vel intesta ta. vnde qdā hoc dam nat. S; dic q̄ ideo dicit vt det intelligere q̄ nō refert an dicat per bec verba intestat⁹. vt per bec sine testamēto. et p hoc dicit ant: s; in alijs dicit vel. et sic tm̄ fuerūt tres p̄ditioes vt h patz: s; aliter supflū esset.

**D**ecesserit. l. ei sub stituo talē: vel restituat hereditatē tali.

**R**estitutio. ponit ergo vel pet. vt. ff. de verb. sig. sepe.

**I**ncert⁹. si em̄ distū ctive accipere dubiuz esset propter quem ca/ sum non existentem ad mitteretur substitutus quod esse non debz. vt ff. quando di. leg. ce. l. huius. nunc vero sci mus q̄ propter vnum casum tm̄ admittitur: id est quando nihil ho rum interuenit.

**D**ene. hoc dicit p pter falcidiā. et facit ad hoc. j. de verb. sig. cum quidam. et ad trebel. ex facto. et de verb. oblig. si ita quis stipulatus.

**C**um autē. s. inter pretatus est cōditioem nō existere que extitit. hic contra tacitam in telligi interpretatur.

**S**ubstituit. per fideicōmissum. sed an idem in matre. qd̄ videt vt argu. j. proxi. responso.

**L**iberorum. si em̄ dixit de filijs: tunc id qd̄ dixit seruandum est dū

reditatē bñt sicut si non iplenisset. Alexā.

**I**mp. Na. et gal. aa. mari. **Lex. v.**

**R**eprehēdēda tu magis es q̄ mater tua. illa enī si heredē te sibi esse velle id quod est inutile matrimonium te dirimere cum vi ro non iuberet: tu porro voluntates ei⁹ diuortio cōprobasti. **P**or tuerat autē et si cōditio bñt admittit tere p̄ferre lucro et cordiā marita lē. **E**nuero cū boni mores bec obfuarivētāt: sine villo dāno cōiun ctioez retinere potuisti. Redi igitur ad maritū sciēs bñditatē m̄fis etiaz si redieris retēturā: q̄ppe quā reti neres l; p̄sus ab eo nō recessisses.

**D**istinctua posita inter cōditiones ne gatiuas resolut in cōiunctiuaz favore li beror: qd̄ ad eñneos est extensus. Salp ce. vel sic. Substitutio vel fideicōmissuz reli ctum p̄ testatorē sub p̄ditioe si institut⁹ seu grauatus dcesserit sine liberis vna cū plu rib⁹ alijs cōditioib⁹ alternative positus nō bñt effectū nisi oēs p̄ditioes existāt: et sic al ternatiua ponit p̄ copulatiua. Alex.

**I**mp. Iusti. ad senatū. **Lex. vi.**

**O**neraliter sancim⁹ si q̄s ita verba sua cōposuerit: vt di cat si fili⁹ vt filia intestat⁹ vt itestata vt sine liberis vt sine testamēto: vt sine nuptijs dcesserit⁹ et ipse vt ipa li beros vt liberas sustulerit: siue nu ptias p̄xerit siue testm̄ fecerit: firmi ter res possideriz nō esse locū substi tutioi eoz vt restitutiōib⁹. **S**i em̄ nihil ex his fuerit subsecutu: tūc va lere cōditioez et res fm̄ verba testa menti restitui vt incert⁹ successiois morietis exitus videat certo sub cō stitutionis vel restitutionis sine cō cludi. **C**ui em̄ ferendus est intel lectus si forsitan testm̄ quidē nō fe cerit: posteritatē aut habuerit: pro pter bñt hōroz angustias libe ros ei⁹ omni pene fructu p̄no de fraudari. **Q**uā itaqz ipiā obstru entes vt ne q̄s ali⁹ denauerit: hu iusmodi facim⁹ sanctioez: et hanc le gez in perpetuū valiturā inducim⁹ tā p̄rib⁹ q̄ liberis gratā: q̄ exēplo et alijs p̄sonis l; extranee sint de qb⁹ bñt aliqd̄ sc̄ptū fuerit medemur.

**S**ubstitutio facta p̄ fideicōmissū gene rale vt particulare liberis nedū legitimis et naturalib⁹: s; et naturalib⁹ tm̄ post mor tē eoz itelligit facta: si ipsi liberi sine legiti mis descēditib⁹ dcesserūt. b. d. Alex.

**C**ū autē inuenim⁹ excelsi ingenij papinianū in bñt casu in quo p̄ fi lijs suis substituit nulla liberor⁹ ex bñt p̄creandoz adiectioe habita

modo non sit contrarius.

**I**ntelligentem. f. papinianum.

**N**aturales. s. tm̄ et non legitimos. in his em̄ addit iustinianum.

**F**ilios. idem em̄ in omni posteritate: vt. j. de fideicō. l. cū acutissi mi. in extraneis vero cōtra. l; in primo casu huius legis idē ius sit in extraneis qd̄ in suis.

optimo intellectu disposuisse euane scere substitutioez: si his qui substi tutioe p̄grauat⁹ est p̄ efficiat: et li beros sustulerit: et intelligētes nō eē verisimile p̄ez si de nepotib⁹ cogi tauerit talē fecisse substitutioez hūani tatis intuitu etiā h lat⁹ et pingui⁹ in terptādū eē credidim⁹ vt si q̄s natu rales babuerit filios et p̄ez eis re liq̄rit vel dederit vsqz ad modū quē nos statuim⁹ et subōni eos subiuga uerit (nulla liberor⁹ eoz mētioe fa cta) et h intelligi euanescere substitu tioez liberis eā excludētib⁹. **E**tia intellectum optimo bis q̄ ad substōnē vocāt obsistēter nō p̄cedēte ad eos eā ptē venire: s; ad filios vel filias: nepotes vt neptes: p̄nepotes vt p neptes moriet⁹ trāsmittēte et nō alit substitutioe locū accipiēte: nisi ipsi li beri sine iusta sobole dcesserit: vt qd̄ inter iustos liberos sancitū est h et in naturales filios extendatur.

**Q**ue oia et in legatis vt fideicō missis specialib⁹ locū h̄re sancim⁹.

**S**ufficit conditionē causalē vt potesta tiuaz non facile impleri viuo testatore vt hereditas legatum vel fideicōmissum po stea debeat. b. d. Salp. vel sic. Sufficit cō ditionem casualem vel mixtam semel im pletam fuisse: etiā testatore vinēte: licet im plementum non durauerit. Alexan.

**I**dem. a. Jobā. p̄ze. p̄ze. **Lex. vii.**

**S**i q̄s heredē scripserit sub ta li p̄ditioe: si ille p̄sul fuerit fa ctus vel p̄tor: vt ita filiā suā heredē instituerit si nupta fuerit. viuo autē testatore vel ille p̄sul p̄cesserit vt p̄ tor fuerit fact⁹: vt filia ei⁹ nupta fue rit: et adhuc viuo testatore p̄sulatus qd̄ vel p̄turaz ille deposuerit: filia aut ei⁹ a marito diuerterit oī dubi tatioe vetez explosa sancim⁹: q̄nqz impleta fuerit p̄ditio sine viuo eo sine mortis tpe sine post mortē p̄ditioez videri eē cōpletā. **Q**uō i legatis et in fideicōmissis et in libertatib⁹ ob tinendū eē censem⁹: ne dum nimia vtimur circa bñt sensus subtilita te: iudicia testatium defraudentur.

**A**ccidētia deficiētia nō vitiat testm̄. b. d. §. Ja. Bu. vt sic. Licet testator omiserit exprimere p̄ditioes quas pollicitus fuit di cere nō vitiat testamētū: s; postea i q̄cūqz pte testamēti adiecte dispositionē reddūt p̄ditioalē. b. d. sal. vt sic. Institutio sc̄a sub p̄ditioe vt modo vt demonstratioe inferius expm̄edis a testatore nō vitiat: l; postea nō exprimant. Si vō exprimant p̄ditio etiam in sine testamēti reddit institutionē p̄ditio nalem sicut si a principio fuisset appo sita. Alexan.

interest. et l. conditionū. et de here. insti. l. si quis instituat. Item nota hic q̄ sufficit factum l; non duret factū. vt. ff. loca. l. marit⁹. Sed ar. §. ff. de in rem verso. si pro patre. §. versum.

**S**tatuim⁹. §. de na tu. lib. humanitatis. et autētica ibi signata. vnde apparet leges istam esse iustiniani: l; quidā aliter habeat. **Nel** dic q̄ de scōa lege isti titu li sit hic mentio.

**S**obole. non ergo natural soboles exclu dit substitutionē nisi id voluerit testator: vel in dignitate non erat posi tus: vel soboles erat li bertina testatori forte: vel rogato. vt. ff. ad tre bel. l. ex facto. §. iij. fm̄ 230. **A**lii dicūt natura lē excludere substitutū vt. d. Lex facto. et d. §. et l. heredib⁹. §. si. et de leg. §. cū pater. §. volo. et l. lucius. §. si. q̄ sunt p̄tra. et h subandies ma xime. vt refert an prin cept subintelligat: qz testator dixit in institu tione te instituo et si de cesseris hereditatē resti tuas tali: quo casu lex i telligit si dcesserit sine liberis. et tunc obtinet: qd̄ dic h an testator ex pressit: et tūc naturales excludit substitutio. vt refert fit natural de na turali quo casu excludi tur substitut⁹ vel de le gitimo: quo casu p̄ na turalē nō excludit sub stitut⁹. vt arg. §. de na. libe. l. si. et facit ad hoc qd̄ no. ff. de leg. §. l. an tepenul. §. si.

**S**ancitū est. a papi niano.

**N**aturales. s. tm̄.

**E**xtendatur. scz a nobis.

**S**i q̄s heredē. cō pletā. h dic q̄ si cōditio est casualis etiā ante mortē pōt impleri et etiā ignorāte eo cui p̄ ficit eā impleri. si aut non est casualis siqdē est in dādo tūc mortuo dein de testatore implet et a sciente. si aut in facto si quidē tale est qd̄ facile fieri pōt: vt ascendere ca pitoliū: tūc idē sicut in dādo dixi. si vō nō faci le: vt si ticius erit cōsul vt nupserit illi: tūc etiā viuo testatore. vt dixi in casuali etiā ab igno rāte. et p̄banē bec h. et ff. de cōdi. et demō. l. ij. et l. bec p̄ditio. et l. si iā. et l. publi⁹. et l. multuz

Substitu tus an ex cludat p̄ naturalē sobolem.